
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.176 23Quinta-feira, 09 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº. 147, DE 07 DE ABRIL DE 2020.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 23 de julho de 2019, publicada no DOE. N° 33.930 de 
24.07.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 300,00 
(TREZENTOS REAIS), para pagamento de despesas miúdas durante o mês 
de ABRIL/2020, que não podem subordinar-se ao processo normal de apli-
cação do Centro de Hemodinâmica Monteiro Leite – CHML/FHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará a servidora im-
pedida de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de conta especial.
NOME: HELENA LUCIA FERREIRA PERES
CARGO: ADMINISTRADOR
MATRÍCULA: 5520240/2
RG: 0300469
CPF: 201.884.390-34
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO ….............................................
.....R$ 300,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FHCGV

Protocolo: 540623
PORTARIA Nº145, DE 07 DE ABRIL DE 2020.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 23 de julho de 2019, publicada no DOE. N° 33.930 de 
24.07.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER a(o) servidor(a) abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
600,00 (Seiscentos reais), para pagamento de despesas miúdas durante o 
mês de ABRIL/2020, que não podem subordinar-se ao processo normal de 
aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
- FHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de conta especial.
NOME: ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 5360854/ 2
RG: 2096705
CPF: 394.650.202-49
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO…..................................................
R$ 400,00
333903996 – SERVIÇO DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA…............ R$ 
200,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FHCGV

Protocolo: 540630

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Laudo: 09/2020
Nome: PRISCILA KATIANE MELO GARCIA
Matrícula: 57199336/ 3
Cargo/Lotação: ENFERMEIRA/FPEHCGV
Período: 18/03/2020 a 13/09/2020

Protocolo: 540618
Laudo: 11/2020

Nome: AYK EULALIA MOTTA SOUZA FREIRE
Matrícula: 5908362/ 2
Cargo/Lotação: FONOAUDIOLOGO/FPEHCGV
Período: 23/03/2020 a 18/09/2020

Protocolo: 540620

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 75, DE 18 DE MARÇO DE 2020
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE-PARÁ Nº 33930 de 24 de 
Julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidor Circlayton José Borges Carneiro (Matrícula 
N°5150060/4) para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 49/2020 - PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
OBJETO: A contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços de Manutenção Corretiva e Preventiva, para 01 (um) Equipamento de 
Hemodinâmica, Marca PHILIPS, pertencente ao Setor de Hemodinâmica, 
existente nesta Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.

VIGÊNCIA: início em 18/03/2020 e término em 17/03/2021.
PROCESSO Nº 2019/580322.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 06/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 540575

.

.

CONTRATO
.

Contrato n° 49/2020
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços de Manutenção Corretiva e Preventiva, para 01 (um) Equipamento de 
Hemodinâmica, Marca PHILIPS, pertencente ao Setor de Hemodinâmica, 
existente nesta Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Valor Global de R$ 75.687,79 (SETENTA E CINCO MIL, SEISCENTOS E OI-
TENTA E SETE REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS)
Data de Assinatura:18/03/2020
Vigência: Início em 18/03/2020 e término em 17/03/2021.
Inexigibilidade nº 06/2020
Orçamento 2020:
Origem do Recurso Estadual
Programa de Trabalho: 908288 e/ou 64.8288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0103 e/ou 0269
Nome: PHILIPS MEDICAL SYSTEM LTDA
Endereço: AVENIDA MARCOS PENTEADO DE ULHÔA RODRIGUES 401, SE-
TOR PARTE 39, TAMBORÉ
BARUERI – SÃO PAULO – CEP: 06.460-040
Telefone: 55-11-99936-2582
E-MAIL: marcio.tofoli@philips.com – rafaela.souza@philips – gabriela.ma-
ciel@philips.com
Ordenadora: Alessandra Lima Leal.

Protocolo: 540574

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 10/FHCGV/2020

OBJETO A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Medicamentos Antimicrobianos para atender a ne-
cessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva, 
ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR
1.      Amicacina (sulfato) 100mg 300 CANCELADO POR INEXISTÊNCIA DE PROPOSTA
2.      Anfotericina B 50mg (pó liofi lizado) 1.000 R$ 23,80 CRISTALIA PROUTOS QUÍMICOS 

FARMACEUTICOS LTDA
3.      Cefalexina 250mg suspensão 60 CANCELADO NO JULGAMENTO
4.      Ceftazidima 1g 6.000 CANCELADO NO JULGAMENTO
5.      Cefuroxima 750mg 4.500 CANCELADO NO JULGAMENTO
6.      Cetoconazol creme 400 CANCELADO NO JULGAMENTO

7.      Claritromicina 500mg I.V. 2.100 R$ 49,00
CRISTALFARMA COMERCIO 

REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO

8.      Gentamicina (sulfato) 20mg/ml 300 CANCELADO NO JULGAMENTO
9.      Penicilina Potássica 5.000.000 UI 1.000 R$ 9,73 CIENTIFICA MEDICA 

HOSPITALAR LTDA
10.   Sulfadiazina 500mg 2.000 CANCELADO POR INEXISTÊNCIA DE PROPOSTA
11.   Sulfametoxazol 400mg + 

Trimetropim 80mg/5ml IV 4.000 CANCELADO POR INEXISTÊNCIA DE PROPOSTA

12.   Teicoplanina 200mg 1.000 R$ 30,57 UNIÃO QUIMICA FARMACEUTICA 
NACIONAL S/A

13.   Tigeciclina 50mg 700 R$ 181,70 COMERCIAL MOSTAERT LIMITADA
14.   Tinidazol + Miconazol - creme vaginal 

(c/ múltiplos aplicadores) 300 CANCELADO POR INEXISTÊNCIA DE PROPOSTA

15.   Vancomicina (cloridrato) 1g 3.000 R$ 17,00 NOVAFARMA INDUSTRIA 
FARMACEUTICA LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10/FHCGV/2019:R$ 345.190,00 
(Trezentos e quarenta e cinco mil cento e noventa reais).
Belém/PA, 08 de Abril de 2020.
Alessandra Lima Leal
Ordenadora Responsável

Protocolo: 540481
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 13.2020
Valor R$ 29.568,00
Objeto: Contratação de empresa especializada no desenvolvimento de sis-
temas de informações clínicas, para melhorar a qualidade no Núcleo de 
Qualidade e Controle de Infecção Hospitalar e a efi ciência do atendimento 
hospitalar nas Unidades de Terapia Intensiva Adulto, Pediátrica e Neonatal, 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEH-
CGV).
Data de Ratifi cação: 27/03/2020
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2020


